
 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
Prov. di Asti 

Unione Colli DiVini 

P.za Statuto 1 - C.A.P. 14030  - P. IVA 80003080050 

Tel 0141 292123 Fax 0141 292421 e- mail: castagnole.monferrato@reteunitaria.piemonte.it 

Decreto del Sindaco del 30/09/2013 

Oggetto: Nomina titolare del potere sostitutivo per esercizio accesso civico ai sensi art. 5 D.Lgs. 33/2013 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ”; 

• il proprio precedente decreto del 01/07/2013 con cui si nominava il Responsabile della Trasparenza 

ai sensi del il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni"; 

 

ATTESO CHE l’art. 5 del sopra citato decreto legislativo relativo all’accesso civico sancisce il diritto di 

chiunque di richiedere documenti, informazioni o dati che l’Amministrazione abbia l’obbligo di pubblicare, 

nel caso la pubblicazione fosse stata omessa; 

 

CONSIDERATO: 

• che l’accesso civico non è soggetto ad alcuna limitazione quanto alla legittimazione soggettiva del 

richiedente, non deve essere motivato e può essere esercitato attraverso istanza indirizzata al 

Responsabile della trasparenza; 

• nei casi di ritardo o mancata risposta il richiedente l’accesso civico può ricorrere al titolare del 

potere sostitutivo di cui all’art. 2 comma  9 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii; 

•  

TENUTO CONTO che occorre individuare il soggetto titolare del potere sostitutivo cui può essere rivolta 

nuova istanza, il quale, verificata la sussistenza dell’obbligo, provvederà entro 30 giorni  all’adempimento; 

 

RITENUTO di individuare tale soggetto nella persona del Segretario comunale, SMIMMO dr. Mario; 

 

VISTI: 

• L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

• Il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

 



 

DECRETA 

 

- Di individuare il titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 5 D.Lgs. 33/2013 nella persona del 

Segretario Comunale SMIMMO dr. Mario; 

- di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della Trasparenza, Sig.ra Barbara Aichino; 

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Comune all’Albo Pretorio on line e nella 

sezione Trasparenza amministrativa. 

 

Il Sindaco 

 

Enzo Baraldi 


